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Světla Minulosti Judith Basiiní Cech s Laimd Co v Stanford Montana
_

Napsal M A ŠIMÁCEK
f

smál "Da besteht bei einigen
Malaycrstaernmen eine ganz an-der- o

Einriclitung Tarn odbejvá
kout mužskej — řaktiseh —

(
to by

neřekli ale je to tak" a zase se

zasmál "Tady nedávno jsem o

tom ěeť Žena po porodu si jde
po své práci a muž si lehne a

přijímá návštěvy živí se lip lidé
ho těší — no jako u nás šestine-dělk- u

Ist das niebt komisch? A

on tem mužskej kout se taky ně-

jak jmenuje poěkají poěkají já
jim to vyhledám — "
"Až po druhé pane oficiále

dnes už spěchám 1"

"Do oběda je íasu ještě dost"

PScnlčné žně na íarmé krajana F Stroufa o Stanford Montana

PrávS se utvořila společno t jejímž účelem jest osaditi našimi krajany věhlasnou Judith Basin ve státě MontanS která pldza nejlepší pšeničný kraj středo- - západu Touto obrovskou rovinou staví se právě nová dráha a cena pozemku rychle půjde naW
m Nyní se prodávají tyto poz emky za $35 a2 $05 akr na mírné splátky a jsou lepší než jaké koupíte ve starých státech za $200
akr Jest tam usazeno již někol ik krajanů a každý se může přesvčdčiti o výsledcích jakých se dodělali za krátkou dobu v téta
krajině Česká společnost výhrad ila 35000 akrů pozemků té nejlepší pšeničné půdy na nichž pšenice sype od 35 do 60 buálů pro
české osadníky Oves dává 50 až 100 bušlů po akru a alfalfa se seče třikráte Jeďte přes Montanu až pojedete na západ arái m
přesvědčíte že nikde nekyne vám tak slibná budoucnost a rychlá cesta k zbohatnutí jako v Judith Basin Dokáží vám to ti kraja-
né kdož jsou již tam usazeni P ište si o podrobnosti pod adressoui jf

The Judith Basin Ceclťs Land Co stanford Montana

"To vám udělá nejlépe pan l"

poradil doktor upřímně
"Pan řídící f"
"Pan řídící nebo nčkterý z

mladších"
"Ale kam pak ni myslej! kde

pak by to trefili to musí bejt zas

ve verších a musí se to — no wie

sagt man denn — reimen!"

"I do veríů i do rýmů to dají"
ujišťoval doktor

"Jdou pryč kde pak by to do-

vedli tady! v Nedosekách! Das

mu8 scinen Schwung belialten to

není jen tak Já bych to nejradá

poslal do Prahy — nevčdí tam o

nfckorn kdo by to udělali mají
přec tam tčch znárnejch dosti"
Doktor už byl nctrpíliv a ne-

chte! vře rozvádět
"Jsem jist že to zdejší pan ří-

dící udělá docela dobře a dá si na
tom záležet když se s tím na něj
obrátíte protože si to bude po-

kládat 'za čest a za důvěru s vaší

strany" ujišťoval znova a dopjav
si zimník podával panu oficiálo-v- i

ruku
Ale starý pán jej chytl za kno-

flík "Poěkají ještě chvileěku
—- Das ist alles schr huebsch was

Sie sagen ale já jsem přesvěd-ěe- n

rozumějí že by to tady nedo-

kázali Tady neumějí ani hodiny
seřídit nadtož dělat verše 1 A já
jim to taky nesvěřím já "to pošlu
do Prahy Taky jsem čet' že

ňákej pan Vrchlický má bejt ta-kov- ej

chlapík v básních — ten by
to jistě trefil neznají bot"
Doktor nemohl se zdržeti

"Znám pane oficiále z

jeho spisň i z podoby — "

spělo a ze všeho bývalo zřejmo
m se vždy i v mysli obíral kaž- -

dým takovým jednotlivým přípa- -

mis "e0 z toho viicho bylo? a ce

nyní'" a s touhou aby to n fca~

de bylo lepší čistší světlejší xL

vní a nejpřitažlivější věcí byly lu k prokazování i vnímání rado-děte- m

jistě modely a rozmanité st i

památky jež jim Fabián uknzo- - Zda jemu kdy přišla myšlénka
val a vysvětloval a o nichž zají- - o kořenech v zemi jež se nemají
mavě dovedl vykládati Byly tu odkrýval obnažovat — úvaha o

nejen pěkně pracované vzory rňz- - tom řinMi dobře poučuje ty dě-

ných mlýnů turbin pil žcntouríi ti iikazuje-l- i jim včci jež snad
a podobných strojů ale i rozklá- - vzbudí někdy marné touhy a tíin i

dací modely lodí jež puštěny na bolet!'
vodu tiše a bezpečně pluly ma-- j Ani mu nenapadlo!
jíee plachty rozvinuty a vlajky On má že činí dobře

vytaženy a to ovšem bylo pro dé- - že působí radost že jo těm chu-

ti lákavým divadlem Z památek dým dětem v nedělničil odpole-poutal- y

jejich pozornost nejvíce dnech teplem i světlem A tím

zbraně a zdoby zajímá- - doinim sám se rozehřívá a roz-v- é

v barvách provedené litojrra- - ohnuje
fie i pohledy fotografické a ko-- ( A kdo ví neroznítí-l- i plamínek
nečnř několik znamenitě vycpu- - v některém ze svých malých po-nýc- h

kolibříků a papoušků nád- - slin liačů jenž slano se silou a

heruýeh barev Ta báječná my- - štěstím celého jeho života?
sli dětské nepředstavitelná dálka' ledno vlákno kořene jenž má

z níž všechny ty věci pocházely dlíli v zemi Vřencsc se na slun-jist- ě

jen ještě zvyšovala kouzlo'ee stane se Jistém třeba nu samé

kterým na tu drobotinu úěinko- - koruně stromu —

valy Tu se doktor ve svém rozjímá- -

z'"v"- - 'i prcusiava nyiaA Fabián uměl tyto nokladv
své velmi ockonomieky jiředvá-dě- t

Na programu nebylo nikdy
víc než dva kusyi jeden stroj
jedna památnost neb obraz Mo-

dely se ovšem vystřídaly dřív než

památnosti jichž bylo mnohem
víc avšak nřítažlivosti své tím

No toJc vidějí" přerušil jej
starý pán "Mohli by mu tedy
dopsat anebo mi řeknou jeho ad

"Takový básník se však tako-- !

vymi veerru nezabývá pane oficl- -

ále" šetrně poznamenal doktor
"Proč pak ne — vždyť tohle je1

i v

chlapík jen to poslechnou" a' již
chápal se veršovaného průvodu!
aby jej přednesl

"Zwci Iioern an finem Btumrne

lnd nach drg Bcliocpfom (Uhot
rotlie licdciitot d Ix-bc-

díe wíie bedeutet den Tm]"

nijakž nepozbývaly naopak kdo'"'- - M iltvo není strom anebo

dem hledaje způsob jak nejlépe
pomoci A co bylo při tom

a nejzávanější že ne-

činil to na zjednání si pověstí do-

bročinného muže naopak že té se

jaksi bál a skoro zúmyslně se

snažil těm skutkům své dobroty
které nebylo lze vykonat i potají
u brati čistého jich lesku ba doda-

li jim drsného kolikrát obalu vše-

lijakým nevlídnictvím anebo

jež skutečně zastínily
často povrchnímu pozorovateli ry-

zí jejich jádro Byla-l- i pak tato
dobročinnost Fabiánova jíž vroze-

nou potřebou jeho srdce ěi vypě-

stoval ji život a filosofie jeho? A

kdy k ní dospěl h jakými cesta-

mi? —

Ale sotva tyto otázky se ozvaly

předhonily jo jiné naléhavější:
"Proo vlastně útočí toto vše

tak prudce dnes na mou mysl? —

Proč ty úvahy o sobě o Fabiáno-
vi proč přirovnávání se k němu?

Vždyť přece nevidím ty děti u ně-

ho dnes poprvé!"'
Doktor shledával sic vysvětle-

ní ve svých nedávných rozmlu-

vách se Zdeňkem i Jaromírem a-l- e

to ho neuspokojovalo zúplna
Cítil že je tu ještě jiná příčina
toho mocného podléhání těmto

dnešním i podobným jim z

minulých již dnů Bylo v tom
všem také jakési účtování celého

dosavadního života Není pochy-

by stojí na rozhraní něčeho mi-

nulého ukončeného a něčeho na-

stávajícího co bude zcela odlišné
od toho bývalého

V tom bývalém bylo poslední
dobou i před lety již mnoho bo-

lesti i utrpení mnoho leptavého
kvasu starých ran To minulo

a nastalo vyjasnění Duše se

a odvrátila od nitra k to-

mu otevřenému širému příští —

Přestal zápasí Odpočala si již po
něm a hledá nyní kam obrátiti
znovu nabyté síly
Ano tu je to! V tom to vězí!

Přicházejí myšlénky na něž
dříve nebylo času Rodí se z po-

hledu zpět v zakončenou minu-

lost i z pohledu v před v rozví-rají- cí

se budoucno Pole zápasů
vnitřních opuštěno a duše díva-

jíc se přes ně až k dohledným
končinám minulosti vrací se v

nový kraj přítomnosti s otázka- -

m NEJSTAŠÍ A NEJLEPŠÍO

p
HAURERA

těšil pan Fiěek obraceje se k m

hodinám pod skleně-

ným zvoncem na psacím stole --J~

"(Jtvrt na deset teprve kolik pak
oni majíí"
Doktor ukázal starému pánu

své remontoirky
"ftest minut přes — to jim ne-

jdou dobře Moje jsou spolehli-

vý Teprv za čtrnáct dní se před-
běhnou o půl čtvrtý minuty A

to je pak vždycky na tu chvílí za-

stavím a pak pustím a je po di-

ferenci"
Ale teď užne doktor zdržet ne-

nechal Poničiv se starému pánu
ještě jednou vyšel z jeho pokoje
h H{)ě(-hen- i wkoro nezdvořilým

ví
U Fabiánů musel dnes doktor

zazvonit dvéře byly zavřeny —

Slyšel Reka ze síně zaštěkat pak
ok vřely h dvéře u pokoje paci-

entova klíc v zámku zaskřípí a

doktor vcházeje spatřil před se- -

17 '""™' m j „„

"Vn pak ty tu děláš?" ptal se

překvapen

"NA"1Je iilm kolik pan Fabián

modely" pravil
ihoch s tváří důležitou

Doktor již věděl co to známe- -

íiá a rád to aly neboť bylo to

'spolehlivým důkazem že pacien- -

itovi je už skoro dobře
"A kde pak je slečinka?" —

(Před cizími pravidlem Lénynku
tak jmenoval)
"Oblíká se do kostela ftekla

kdyby někdo zvonil abych šel

Ped sebou talíř s křížalartú su- -

senymi švestkami a úlomkem sva

tojanského chleba

Zočiv doktora Fabián srdečně

jej vítal a děti jako ve škole še

pronesly své na slabiky
rozsekané: "Pochválen Pán Je-

žíš Kristus"
"Nebudu zdržovat" pravil

doktor obhlížeje n patrným zalí-

bením lrobné hosty Fabiánovy a

poznávaje mezi nimi děti uej-chudšíc- h

rodin nedoseckých Pak
utkvěv pohledem na bývalém
mlynáři jenž tu seděl na obvyk- -

M' ! - ' '4'"' """'b v nfin
nim olilkii dodával a úsměvem

Jak je oMtntně vidět in-n- l tu
vlastně lékaře už ani třeba"
Fabián upřímně-- potřásl iodá- -

vunoii mu pravicí puk přihladil
si vlasy do čela ukázal prstem na
děti a iHivídal: "A-s- t nděl už
takhle u luno ncsdli študenti
tak se mi ni skoro po nich tej-itkal- o

No do zahrady ještě a ni-

mi nepůjdu ale tady ve avětntei
tak trochu něco jim ukúat to ui

jde"
Doktor inal tuto zálitiii ndyná

řovu NVdťli eo netlfli Ht!!al k

mT in ii řlII-- l učitel d-c- t ai pat-

náct rliihlýcli Jako a itimil tm
týdcii byli to ikol nktijiii
Kadý a nich dotl ivtátnf u

kteri byla jakii iktuprn-kt-

do domu Fabiánova Tam

ltávati vllr nro na tuh ro
b'li rády rhWh mialriu a lu#- -

Imi bti-ht- u tiiutíku inaianrť
oVíku auiriií i írmtví jak kdy
př4t# bylo a koltr Mli')rli

byl kaldí AU KU

"Ah tak No tak zas zavři A

zaěal s pathosem hlasem pohnu- - ty Reku si lehni celého 'a mě ža-

tým j mazal koukej darebáku!" Pes

"Jestli dovolíte pane oficiá- - okřiknut zmírnil radostné své v-

íle" přeruiil jej doktor "tak' avSak uznal za zdvořilé vy-byc- h

si to vzal domů nyní spě-'provo- hosta až na samý práh
chám mám ještě několik návštěv 'pokoje
Doma si to přečtu a pak vám dle ) Vstoupiv spatřil doktor nad

nejlephího vědomí a Bvědoraí ře-- stolem skloněných asi dvanáct
knu eo byute měl učinit — Sou- - dětských hlav s pohledy upřený
hlásíte t" k dřevěnému pěkně práčova- -

"Inu jo jo Vemou si to te- - ll{'tim '"odelu mlýna kterýž Fa-d- y

ale dají pozor ať to neztratě- - ''i''1" otáčením kola v pohyb uvá-j- í

Nebo vědí co já to opíšu a v 16I Děti klečely při tom na

jim to pošlu" Hkh i na lavicích a každé mělo

co hyjo drive

(Pokračování)

Výloha byla malá "Trpěl jsezs
reumaf ismem a jakýmisi křečemi

jež na celé mé tělo působily IA
kafí pomohli mně jen málo Vy-

užil jsem dvě lahve Jfoboka a LS-či-
vý

Olej a zbavil jsem se renraua-(ism-u

a také křečí A považte z

tak malou výlohu!" Hořejší Je
dopis od [ J Kocha č 24 JVcket
ul Salem Mass Ukazuje tMixt
k bezjM-čném- praktickému a laeí-něm- u

léčení pro nemocného léče-

ní jež přináší výsledky
Dra Petra Holinko nelze koupi-

li v lékárnách Zvláštní jednáte
lé ho dodávají Popište majite-
lům Dr Peter Fabrney k Roof
Co 19- -25 So Jíoync Ave Cbi- -

CUfTO 111

AijgHčlir neznáte?
Jste tedy jako ryba bez vodj

jako tělo bez života Vy máta-plout- i

přeg řeku budoucnoatí
Chcete se vydat přes ni jeo
kocábce bez veselí Chcet přV
žiti celý svůj život v postrká m

lidu? Vy nehodláte se státi iamv
statným občanem 1 Americkými?
Zda-l- i vSak ano my Vám pomftíar
rne! My Vás naučíme v 60 ftlt
hách anglicky a to při Vaši práat
doma t4W

PIŠTE NAMI

Vikla Bratři
Lonsdale Minu

Krásné čtení zdarral
Plité o ukázkoví Cinla a leíltr

lidové knihkupectví a rantlateloký
vod si-i- r

SLÁVIA858 E 72 8t NEW YO&K

Jednatele pro české osady příjmem '

tur h
"HOSTINEC

— vlastni —-

16 a Williara nitce Omaha Kífc

Výtcíný Mctzfiv leiák jakoí i pnrt
importované plzeňské stále na hepm
Korbelová vina a nejlepfií lihoviny pr
(líivá i ve velkém — Chutný tákaaok
utále ři ruce

í Mi í !? t

I

Fnrnam ulice

Frank Svoboda
uniřlecký lávod

POMNIKOť

NojvčtSi
sklad pomníků

ve Spoj:ajcíi SlitiA

1417 SuhIíi th Sireř
flioH Pong J444

Uin-i- fl Ho lih Htr
rhea) log H7J

tak podivná tak násilná tak vů
bec nemyslitelná

A najednou hc zasmál a pocítil
úlevu ve svém nitru a radost
Již bylo odvaleno co jej tížilo
Ten celý obraz toho stromu to

celé přirovnání bylo prostě faleš

'suci hTTíiiim m il kíircnv rdiiwcn- — — tf-
-

dlíti v zemí odsouzeny k věčné

temnotě aby koruny se mohly
rozkládat v zlatě To je obraz

vymyšlený a pocítěný jen úzkým
mozkem a srdcem obraz jejž po-

ráží velký dněli zrozený z chudi-

ny pošlý z takových zapadlých
vesniček' třeba jak je Jaromír lí-

čil

Doktor se chvíli i divil jak se

mohlo stát i žo vůbec podlehl to-

mu obrazu a že s ním tak dlouho

zápasil ale záhy opět vracdy se

myšlénky jeho k Fabiánovi i k

vbiKtnímu jeho "já" neboť viděl

náhle padat i paprsky nového
světla na cestu svého příštího ži-

vota

VII

"ťo jsem dosud vykonal do-

brého?" uvažoval kráčeje cestou
k továrně s hlavou sehnutou a za-

pomínaje všeho okolí "Toho do-

brého jež má za účel jen radost
nebo prospěch bližního a prosto je
všeho zření k sobě samému í" —
A probíhaje vzpomínkami svůj

život až k dobám dětským viděl

jak žalostně je toho málo Sem

tam almužna nějaká a to ještě ne

patrná — a dále skoro nic líada
a jsinoe lékařská zdarma posky
tovaná spadá spíš v příkaz ne-l- i

zákonné povinnosti tedy jisté
slušnosti z povolání lékařova sa

nu ho vyplývající a lie-- h v ten

tedy v nechuť anebo
n odvahu poadovati zaplacení
tam kde vidě-t- i nedostatek těžký
á a o chléb vezdejší I hrdost v

tom hrála úlohu a jistě větší než

dobrota I konečně ohled na lid-

ské řeči v tom také byl nepřijetu-no- t

jebroněiit nářku alz h

m!uv a naproti tomu

iij uiiinot líkň uiiáid a pochva
Iv jei se I druhé třetí ruky

do-neu-
č

a lahodí

Jak vymko liad něj vyniká v

jtcllt miiirtl svou kttslrostl Vol

tetlětawtl tr ii atarý mlynář
ejr Irm dětem i dobrodiní

proka#ujr radt pňbl ale to
ttka hiifasútti jíl vyHtioobl r
' tvill-- drjtějsi h a tak v ticho-

sti io-n- á adnř i klikrát tepr
ve o ibUitu a v proskočila o

to4 Vrblltol
A ifji I UAval in vrdl i jak

ki n u lvt aly lo vtkutku p ro

je jednou shlédl toužil je spatři
ti podruhé kdo dvakrát po tře-

tí a tak do nekonečna I dospě-

lého člověka ty věci bavily nad-

tož děti! Jistě bude každý z

těch hochů na ně a na požitek z

nich vzpomínat celý život Co se

jen jeho Tonouš o nich namluvil
a viděl teprve dva ty nejprirni-tivnějš- í

z nich !

1 nyní bylo zjevno jaký zájem
v jich duších vyvolal postavený
n& stole model mlýna Doktor
hovoře s Fabiánem a vyptávaje se

ho na noe na včerejšek na to

jak se dnes cítí jak mnoho kašle

atd několikrát bezděky zavadil

pohledem o děti a viděl jak po-

užívají této chvíle aby potají se

jen dotknouti mohly kola mode-

lu a jím trochu pohnouti Všecka

mysl jejich zavěšena byla k té
skladbě hřídelů a čepů kol a lu-

hů a čistá radost všem jim záři-

la z očí

Odcházeje odnášel si doktor v

duší jasný dojem toho spatřeného
obrazu a čím více o něm přemý-
šlel tím více viděl na něm světla

lile eo z těch Fabiánových ne-

dělních zábav se Školní druboti-no- u

plyne radosti a prospěchu —

Jt-- lil iem jsou Uobťotluiiiu v

líUM-viií- i hmotném I to

je prospívání a vydatné Jsou to

děti chudých rodičů jimž připra-

vuje prodlením b't tolik Šťastných
hodin na něž povždy budou v z po-

minuti jako na nejsvětlejší chvíle

svého života A pramciMin toho

konání není u něho žádný napřed
stanovený plán iylná prováděná
áiiuthi nebo záměr nýbrž pouhá
dobrota Brdce a uslcchtiloM my-

sli jel v tmu na!ěl úkoje i ru

doxti Ovšem je tu ubukoil i řlia
lont děti vědomi toho eo je pol-
iti a !'( ale ta určuje spí j n

Vhodno! pronlřcdků ln--i Účel

táni

tit ivho kklidánl programu
to-- i vh analytických a ynih-

-

titkyih příprav j tu šfatiiý čm

který padá nrliifliellt V půdu Hej

vděvnřjif v iloii dťUkou Vtrrý

itaptúnj ji radisti jel iH t

dfobotilcA t hM j lirjkrMtějvi
liio'iuo tomu téJVým iiutrns

krutúni ranami ikuJu proilěmo
nutit ktvrý iak zaekoval ai do

dnu avť h tiři ktul ftloatifa a 1
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Hntli a nvřtornámé Faut tiskalo rnraáhlou rtiutael
Kavárna pro tlániv nalérá te ba druhé podlase

"To není ani třeba Dám na to

pozor pane oficiále" ujišťoval
doktor

"I ne jen mě nechají rnně tím

ujde chvíle a nebudu mít aspoň
8tarost'4i
"No jak chcete tedy" povolil

aby se již nezdržel

Když už byl pak ve dveřích

starý pán ještě' jednou na něj za-

volal

"Prosím jich miř auf einen
Moment Jak pak se vede mladej
mamince!" optal se rozzářenou
tváří ale přitlumeným hlasem —

"Přivrou přivrou ai nňs Mali

neslyší"
Mladou maminkou myslil ofi-c-i-

manželku hajného Bartáka
které se před dvěma dny narodil

prvorozenee Uyla to zena hru-

bých sic rýnů v ale neobyčejně
statná a silná a pro takové ženy
míl pan cfiiil zvláštní zálibu a

tljein Zvlášť Kartářka w mu za-

mlouvala luiiěvadi nebyla vipej-pa- á

a rozuměla žertu "Kin
Mordattueek von finem Kratifti-zimmer- "

říkával ni vidycky
"uitl au ki umr ni rt aber da-

řili lirft fbrii der Reiz"
"Donfáin j ía do tCdhf tm

d bMiat" a ňniíem referoval
doktor jmi k hajní předminulí
htw{ na ryt hbi %tlAn "nr-b- n

1 brní Jidní"
'Ni to jrm rid to jt dM

A dít je laky zdraví?"

"Taky Kluk jako buk"
"No fa mi al Kaťmka ra-tbm-

A kajný taky Jmli- - mu

trf iihictt iaa ul túry" A ni-

kl iiiítktt ii atar in ri##

n
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